
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE N°28  DEL 03 APRILE 2020

OGGETTO:  Attivazione  modalità  e-learning  in  favore  dei  dipendenti  della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari   - DPCM COVID-19  

Il Sovrintendente

visti

 il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo datato 13
marzo 2020, con il quale è stato nominato il Sovrintendente della Fondazione Teatro
Lirico di Cagliari;

 lo Statuto della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari,  approvato con Decreto del
Ministero dei Beni e delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul
sito della Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

 il  Decreto  Legge  del  23  febbraio  2020  n.6  “Misure  urgenti  in  materia  di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 “Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020  n.6,  recante  misure
urgenti  in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

 la Circolare del Ministero della Salute del 22 febbraio 2020 n.5443 “COVID-2019.
Nuove indicazioni e chiarimenti”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 “Misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19
applicabili sull’intero territorio nazionale”;

 il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  8  marzo  2020  “Ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.6,  recante  misure
urgenti  in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020  “Nuove misure
per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus COVID-19 sull’intero
territorio nazionale”; 

 il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  11  marzo  2020  “Ulteriori
disposizioni  attuative  del  Decreto-Legge  23  febbraio  2020,  n.6,  recante  misure
urgenti  in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

 il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  22  marzo  2020  “Ulteriori
misure in  materia di  contenimento  e gestione  dell’emergenza epidemiologica  da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 1 aprile 2020 con il quale
il Governo proroga fino al 13 aprile l'efficacia dei DPCM n. 8, 9,11 e 22 del 2020;

premesso
 

 che,  alla  luce  delle  menzionate  disposizioni, si  rende  opportuno  disporre,  nei
confronti dei dipendenti la cui prestazione lavorativa è incompatibile con il "lavoro
agile", attività di formazione;

 rientra  tra  le  attività  di  formazione  utili  allo  svolgimento  delle  prestazioni  dei
predetti  dipendenti  l'apprendimento di una o più lingue straniere con particolare
riferimento  alla  loro  applicazione  nei  rispettivi  ambiti  di  competenza,  stante  la
frequenza di confronto e collaborazione tra artisti del coro i professori d'orchestra
ed il personale tecnico facenti capo alla Fondazione con i direttori d’orchestra, di
provenienza internazionale, nonché con musicisti di altri enti lirici stranieri e tecnici
provenienti dall’estero; 

 la Fondazione ha raggiunto con l'Università degli Studi di Cagliari un accordo in
forza del quale la medesima Università si è dichiarata disponibile a svolgere, a titolo
gratuito, attività didattica, con la modalità e-learning, in favore dei dipendenti della
Fondazione,  mediante  una  piattaforma  che  consente  il  monitoraggio  continuo  e
costante delle attività di formazione svolte.

Tutto ciò visto e premesso la Fondazione Teatro Lirico di Cagliari, in persona
del Sovrintendente, valutata l’impossibilità di svolgere, le attività lavorative nella forma
ordinaria, 

DETERMINA

1. di  disporre che  i  dipendenti  individuati  nell'Allegato  A,  svolgano  l'attività  di
formazione descritta in premessa da lunedì 6 aprile 2020 sino al 18 aprile 2020.
Il  personale  coinvolto  nell’attività  di  formazione  dovrà  produrre,  al  fine  di
dimostrare  il  completamento  dell’attività  svolta,  copia del  test  di  valutazione
previsto a conclusione del corso, indirizzandolo all’Ufficio Personale.

      IL SOVRINTENDENTE
                                                                                  (M° Nicola Colabianchi)
    firmato digitalmente

RM/pm

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ALLEGATO A

“Elenco dipendenti in e-learning dal 6 al 18 aprile 2020”

Allegato alla Determinazione del Sovrintendente n. 27 del 3 aprile 2020

PROFESSORI D’ORCHESTRA
ALLEGRINI VINICIO
ATZENI VLADIMIRO
BANDINO STEFANIA
BOVIO LUISA
BOZZANO GIORGIO
CARTA DONATELLA
CARTA STEFANO
CASTELLANI ROBERTO LUIGI
CASTI LUCIO FILIPPO
CHIARAMONTE GIOVANNI
CHIERCHIA SALVATORE
CONGIA ANTONELLO
CONGIU PIERANDREA
CORRIAS LUIGI
DE CAMILLO MARIA VITTORIA
DE RENZIO LISA
ECCA DANIELA
FERMI SERGIO
FERRARI ALESSANDRO
FERRI PAOLO
FIORAVANTI NICOLA
FONTONI SANDRO
GALANTI EMANUELE
GANDOLFO ANTONELLO
GHIANI RICCARDO
GIANFRIDDO FILIPPO
GILESCU CRISTINA ANDREEA
GUARNERI SIMONE
HERNANDEZ KAREN
INTERDONATO ROBERTA
IRIU PASQUALE
LEONE LUCA MARIA
LO CURCIO GIUSEPPE
LOTTI CLAUDIO
MAFEZZONI DAVIDE
MAIO PETER
MANGINI LUCA
MANNU CRISTINA
MARONGIU STEFANO
MARONGIU VIVIANA
MASSIMO SONIA
MAURI IVANA
MELIS BEATRICE
MELIS GIANMARIA
MINORE MAURIZIO
ORRU' FRANCESCO
PANEBIANCO LORENZO
PANI MARIO
PES ROBERTO
PIAZZA DONATA
PINTUS SIMONA
PIRAS ANDREA

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



PIRODDI MARTINO
PISCHEDDA GIANLUCA
PORCEDDA ELISABETTA
REA SALVATORE
RICCIO FORTUNATO
RINALDI ELIO
SABATO MARIA TERESA
SACCAROLA ANDREA
SANNA ELISABETTA
SCALABRELLI SARA
SERRA MAURO
SORU LUCA
SPANO SILVIA
STRINNA PIERPAOLO
TELO' ELENA
VIERO FRANCESCA
VINCI ROBERTO
WITT ROBERT
ZUNINO LUCA
CIRRONIS MARTINA
COGONI MATTEO
DITARANTO MATILDE
EMELYANENKO OLESYA
MAURI FEDERICO
PARISI MARIA GIUSEPPA

ARTISTI DEL CORO
ARAMU LOREDANA
BALZANI ANTONIO MICHELE
BARROVECCHIO CRISTIANO
BELLANOVA ALESSANDRO
CAMEDDA MARIA GABRIELA
CARDINALE FRANCESCO
CARONE JULIANA  VIVIAN
CARTA ALESSANDRO
CARTA ESTER
CASSINELLI MARIA GABRIELLA
CAULI CARLO GEROLAMO
CECALOTTI MASSIMILIANO
CHIRCO MARIAGRAZIA
COLACECI PAOLA
CORONGIU ELISABETTA
D'ANGELI STEFANIA
D'ANGELO CATERINA
DEMONTIS ANDREANA
DETTORI MIRKO
DOS SANTOS GERMAN ANDRES
ESPOSITO PAOLA
FASOLINO ANNA MARIA
FRABOTTA ALESSANDRO
FRIGIERI MARCO
GILIO GIONATA
LAMPIS BRUNO
LASIO SARA
LEDDA GIAMPAOLO GRAZIANO
LODDO DANIELE
LOI ALBERTO  SALVATORE
LUTZU GIACOMO FRANCESCO
MACUTAN IRENE
MARINO SALVATORE
MURGIA MARTA
MURTAS BEATRICE
NOBILI ANNAMARIA

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



ORTU GRAZIELLA
PAIS ELISA
PATTERI MORENO
PIGA GIAMPAOLO
PILLAI ANGELA
PINNA SERGIO
PINTO MARGHERITA
PIPPIA ANTONELLO
PIRAS OSCAR
PIRAS PAOLO
PITTIU ANNALISA
PORCU ALESSANDRO
PORCU GIULIANA
RAFFA ALESSANDRO
SATTA MARIA RITA
SCANO GIANLUCA
SECONDINO FRANCESCA
SPINOLA LUANA CRISTINA
TORNINCASA FIORENZO
TRISCORNIA LORIS
TROPEA ROBERTO
ZANATTA FRANCESCA
ZEDDA TIZIANA

MAESTRI COLLABORATORI
ACHENZA LIANA
ATZENI IVANA
DEL MONTE CRISTIANO
MATTA EFISIO
MILIA EUGENIO
MUDU ANDREA
SCORRETTI MASSIMO
VIRGILIO FRANCO
BOTTA LUIGI
MASTROIACO GAETANO
ORLANDI LORENZO
PERFETTO CLORINDA
PITTAU FRANCESCA

PERSONALE AMMINISTRATIVO
CIANI CAROLA 

PERSONALE TECNICO
AURIEMMA GIULIO
BOSCU ANDREA
CAMPUS SALVATORE
CANESSA GIORGIO
CASCHILI ALESSIO
CASTI FEDERICO
CORONA ROBERTO
CORRIAS ROBERTO
COTZA GIAMPIERO
CUBONI SALVATORICA
DESSALVI MASSIMO
FAA' GIUSEPPE
FADDA FRANCESCO
FERRARO ANTONIO
FIORELLINO GIANFRANCO
FOLLESA GIOVANNI
GIAMBRONI ALESSANDRO
GILIO MARCELLO

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IMPAGLIAZZO LUISA
LEDDA ANDREA
LODDO KATIA
LUTZU ANNA MARIA
MADDALUNO ALESSANDRO
MAMELI PIER LUIGI
MANCA STEFANO
MANTOVANI UGO
MELIS ALBERTO
MELONI GABRIELE ANTONIO
MEREU RAFFAELE
MILIA GIANNI
MULAS UMBERTO
MURA DAVIDE
NIEDDU CLAUDIO
ORRU' DANIELE
ORRU' LUIGI
PACI VINCENZO
PICCIAU MARCO
PILI ALESSANDRO
PINNA FELICE SALVATORE
PIRARBA ANDREA
PIRAS STEFANO
PORCU RICCARDO
PUDDU ALFIO
PUXEDDU VENANZIO
SARIGU GIANLUIGI
SIBIRIU FRANCO IGNAZIO
SUSSARELLU GIANLUCA
USALA GIANLUCA
VARIOLI LUCA
CUCCU SABRINA
SORU CRISTIAN
TOLU PRIAMO

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
4
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2020-04-04T13:22:00+0200
	COLABIANCHI NICOLA




